Vezi Lucian Predescu – *Enciclopedia Cugetarea*, București, 1940, pp. 258-259 ; *** – *Relațiile româno-sovietice. Documente 1917-1934*, vol. I, Editura Enciclopedică, București, 1999, pp. 277-281, 439.

² Calcul permițînd stabilirea datei Paștilor. Bisericile ortodoxe numesc operațiunea « Pascale ». În România, la 5/18 martie 1919, s-a publicat Decretul lege privind adoptarea calendarului gregorian (stil nou). Astfel, data de 1 aprilie din calendarul iulian (stil vechi) a devenit 14 aprilie 1919 pe stil nou. Biserica Ortodoxă Română a adoptat calendarul gregorian în 1924, sărbătorind Paștele, preț de cîțiva ani, ca și alte biserici ortodoxe, după calendarul îndreptat.